
UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ QUẢNG PHÚ                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Số:        /KH-UBND                             Quảng Phú, ngày       tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tham gia các hoạt động tại Lễ hội Lê Hoàn, kỷ niệm 1018 năm ngày mất 

Anh hùng dân tộc Lê Hoàn, đón nhận Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia 

và tổ chức Tuần lễ văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND huyện 

về việc tổ chức Lễ hội Lê Hoàn năm 2023, kỷ niệm 1018 năm ngày mất Anh 

hùng dân tộc Lê Hoàn, đón nhận Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia và tổ chức 

Tuần lễ văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2023. UBND xã 

Quảng Phú ban hành kế hoạch tham gia với những nội dung cụ thể sau đây: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Kế hoạch số 

68/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND huyện Thọ Xuân về việc tổ chức Lễ 

hội Lê Hoàn năm 2023, kỷ niệm 1018 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê 

Hoàn, đón nhận Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và tổ chức Tuần lễ văn hóa - 

Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2023;  

- Tôn vinh công đức và sự nghiệp của anh hùng dân tộc Lê Hoàn và 

những người có công trong lịch sử dựng nước và giữ nước; thể hiện sự tri ân sâu 

sắc của thế hệ hôm nay đối với di sản văn hóa của cha ông để lại; khơi dậy nét 

đẹp truyền thống văn hóa xứ Thanh; khẳng định lòng tự hào, tự tôn dân tộc; góp 

phần giáo dục truyền thống yêu nước, tình yêu quê hương, niềm tự hào dân tộc 

trong mọi tầng lớp nhân dân, từ đó nâng cao tinh thần đoàn kết, phấn đấu xây 

dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh. 

 - Góp phần tôn vinh, giới thiệu và quảng bá những giá trị văn hóa tiêu 

biểu, độc đáo của Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt đền thờ Lê Hoàn, Lễ hội Lê 

Hoàn và những tiềm năng văn hóa du lịch của tỉnh Thanh với bạn bè trong nước 

và quốc tế; thu hút du khách thập phương về với di tích lịch sử quốc gia đặc biệt 

đền thờ Lê Hoàn, khu di tích Lam Kinh về với xứ Thanh “Vùng đất địa linh 

nhân kiệt” góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương.  

- Giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh về văn hóa, sản vật địa 

phương gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao; động viên tinh thần của nhân 

dân, tạo sự đoàn kết, giao lưu văn hóa giữa các dân tộc trên địa bàn.  

2. Yêu cầu  

- Tham gia các hoạt động của Lễ hội Lê Hoàn năm 2023, kỷ niệm 1018 

năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn, đón nhận Di sản văn hóa phi vật thể 

quốc gia và tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 

2023, theo đúng quy định, đảm bảo trang trọng, thiết thực và tiết kiệm.  
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- Nội dung các hoạt động phải có sự gắn kết chặt chẽ, thể hiện được bản 

sắc văn hóa các dân tộc, gắn các hoạt động văn hóa với các hoạt động quảng bá 

giới thiệu, tạo sự tác động tương hỗ giữa phát triển văn hóa, du lịch với phát 

triển ngành, lĩnh vực.  

- Thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong lễ hội; đảm bảo an ninh trật 

tự, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ, bảo tồn di tích; thực hiện nghiêm 

túc công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định của ngành y tế trong thời 

gian tham gia lễ hội.  

II. NỘI DUNG  

1. Các hoạt động chính tham gia tại Lễ hội 

- Cắm trại binh: 01 trại theo mẫu của Ban Tổ chức Lễ hội; 

- Văn nghệ quần chúng: 01 tiết mục hát múa; 

- Bóng chuyền da nam: 01 đội theo quy định của Ban Tổ chức Lễ hội; 

- Môn kéo co nữ: 01 đội theo quy định của Ban Tổ chức Lễ hội; 

- Môn nhảy bao bố: 01 đội theo quy định của Ban Tổ chức Lễ hội; 

1.1. Thời gian: Từ ngày 24/4 - 28/4/2023 (là ngày 05/3 - 09/3 Quý Mão).  

1.2. Địa điểm: Đền thờ Lê Hoàn, xã Xuân Lập, huyện Thọ Xuân.  

2. Yêu cầu cụ thể 

2.1. Trại thực binh:  

- Hình thức: Trại cao 5m, rộng 3m (có mẫu chi tiết kèm theo). Các vật 

dụng sinh hoạt bên trong trại phải được sắp xếp, treo hợp lý và khoa học; các đồ 

dùng, vật dụng có phải thể hiện được nét cổ (bàn ghế, cốc, chét, bát, cung, nỏ, 

giác mác, kiếm, đao…) 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã. 

- Đơn vị phối hợp: Đoàn Thanh niên, các đoàn thể và các đơn vị thôn. 

- Thời gian thực hiện: từ ngày 05/4/2023 đến ngày 28/4/2023. 

2.2. Trưng bày gian hàng quảng bà giới thiệu sản phẩm đặc trưng của 

xã: Bột sắn dây; Mật ong, .v.v… 

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: HTX nông nghiệp Quảng Phú; 

- Đơn vị phối hợp: MTTQ, các đoàn thể và các thôn.  

- Thời gian thực hiện: từ ngày 05/4/2023 đến ngày 28/4/2023. 

2.3. Các hoạt động thể dục thể thao: Tham gia thi đấu 03 môn thể thao, 

gồm: Bóng chuyền da nam; Kéo co nữ và Nhảy bao bố nam - nữ kết hợp, cụ thể:  

a) Môn bóng chuyền: Thành lập 01 đội bóng chuyền da nam, gồm 11 người, 

trong đó có: 01 huấn luyện viên và 10 vận động viên.  

- Đơn vị chủ trì: UBND xã. 

- Đơn vị phối hợp: Hội Nông dân xã và các đoàn thể. 

- Thời gian thực hiện: từ ngày 05/4/2023 đến ngày 28/4/2023. 

b) Môn kéo co: Thành lập 01 đội kéo co nữ, gồm 15 người, trong đó có: 01 

huấn luyện viên và 14 vận động viên.  

- Đơn vị chủ trì: UBND xã. 

- Đơn vị phối hợp: Hội Phụ nữ, Trường Mầm non và các đoàn thể, các 

đơn vị thôn. 

- Thời gian thực hiện: từ ngày 05/4/2023 đến ngày 28/4/2023. 
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c) Môn nhảy bao bố: Thành lập 01 đội nhảy bao bố nam - nữ phối hợp, 

gồm 04 vân động viên, trong đó có: 02 vận động viên nam và 02 vận động viên nữ.  

- Đơn vị chủ trì: Công đoàn xã. 

- Đơn vị phối hợp: Đoàn Thanh niên, Trường Mầm non, các đoàn thể 

và các đơn vị thôn. 

- Thời gian thực hiện: từ ngày 05/4/2023 đến ngày 28/4/2023. 

d) Thời gian thi đấu: Khai mạc vào lúc 7h00’ ngày 24/4/2023.  

- Bóng chuyền da nam: thi đấu 3 ngày, từ ngày 24 - 26/4/2023. 

- Kéo co nữ: thi đấu ngày 26/4/2023. 

- Nhảy bao bố: thi đấu ngày 26/4/2023. 

đ) Địa điểm thi đấu: tại sân Đền thờ Lê Hoàn, xã Xuân Lập, huyện Thọ 

Xuân, tỉnh Thanh Hóa. 

2.4. Hoạt động văn nghệ quần chúng: Tham gia 01 tiết mục hát múa 

- Thành lập đội văn nghệ gồm 23 người, trong đó có 01 đạo diễn, 02 ca sĩ 

và 20 diễn viên múa. 

- Đơn vị chủ trì: UBND xã. 

- Đơn vị phối hợp: Hội Cựu chiến binh, Trường Mầm non và các đoàn 

thể, các đơn vị thôn. 

- Thời gian thực hiện: từ ngày 05/4/2023 đến ngày 28/4/2023. 

- Thi sơ khảo: vào lúc 19h30’ các ngày từ  25 - 26/4/2023. 

- Thi chung kết: vào lúc 19h30’ ngày 27/4/2023. 

- Địa điểm tổ chức: Tại sân khấu ngoài trời Đền thờ Lê Hoàn, xã Xuân Lập. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội xã:  

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, phân công nhiệm vụ 

thành viên Ban Tổ chức xã; phối hợp triển kế hoạch; chủ động đấu mối về thời 

gian và địa điểm tổ chức các hoạt động; 

- Chịu trách nhiệm thông tin, tuyên truyền các nội dung của kế hoạch này 

trên hệ thống truyền thanh của xã và các nội dung tuyên truyền khác như băng 

zôn, khẩu hiệu trên tuyến đường trục chính của xã. 

2. Công chức Kế toán - Ngân sách xã: Tham mưu cân đối, bố trí kinh 

phí phục vụ cho các hoạt động bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

3. Ban Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã: chủ động xây dựng phương 

án bảo đảm an ninh trật tự cho các hoạt động, nhất là trong thời gian đoàn và các 

đội của xã tham gia các hoạt động tại Đền thờ Lê Hoàn. 

4. Các bộ phận chuyên môn khác của xã: Theo chức năng nhiệm vụ 

chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các nội dung công việc theo sự phân 

công của Ban Tổ chức xã. 

5. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã: tạo điều kiện, chủ động đấu mối 

phối hợp với các bộ phận chuyên môn của UBND xã để triển khai thực hiện bảo 

đảm các nội dung theo kế hoạch này. 

6. Trường Mầm non xã: chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan và 

tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường tham gia các hoạt 

động bảo đảm các nội dung theo kế hoạch.  
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7. Hợp tác xã nông nghiệp xã: chủ trì, chủ động xây dựng kế hoạch, 

phối hợp với các thôn và các bộ phận liên quan của UBND xã 

8. Các thôn trên địa bàn xã: tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền 

về mục đích, ý nghĩa của các hoạt động diễn ra trong Lễ hội Lê Hoàn năm 2023, 

kỷ niệm 1018 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn, đón nhận Di sản văn 

hóa phi vật thể quốc gia và tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện 

Thọ Xuân năm 2023.  

9. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể xã: chủ động đấu mối, phối hợp với 

các bộ phận chuyên môn của UBND xã chuẩn bị các nội dung, lực lượng tham 

gia các hoạt động; tăng cường thông tin, tuyên truyền về nội dung, mục đích, ý 

nghĩa tổ chức và tham gia Lễ hội Lê Hoàn, kỷ niệm 1018 năm ngày mất Anh 

hùng dân tộc Lê Hoàn, đón nhận Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và tổ chức 

Tuần lễ Văn hóa - Du lịch- Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2023 đến các đoàn 

viên, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt 

động nhân dịp tổ chức và tham gia các hoạt động của Lễ hội Lê Hoàn năm 2023.  

- Hội Phụ nữ xã: chủ trì, phối hợp với Trường Mầm non để chuẩn bị nội 

dung, lực lượng tập luyện tham gia môn Kéo co nữ; 

- Hội Nông dân xã: chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên chuẩn bị nội 

dung, lực lượng tập luyện tham gia môn Bóng chuyền da nam; 

- Đoàn Thanh niên xã: chủ trì, chuẩn bị các điều kiện tham gia nội dung 

Cắm trại thực binh và phối hợp với Trường Mầm non, Công đoàn xã chuẩn bị 

lực lượng tham gia môn Nhảy bao bố; 

- Hội Cựu chiến binh xã: chủ trì, phối hợp với Trường Mầm non, Công 

đoàn xã chuẩn bị nội dung, lực lượng tham dự Hội thi văn nghệ. 

10. Đề nghị Đảng ủy xã: tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo MTTQ, các 

đoàn thể xã chủ động phối hợp với UBND xã và các đơn vị liên quan trong 

tổ chức, tham gia các hoạt động tại Lễ hội Lê Hoàn năm 2023. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia các hoạt động tại Lễ hội Lê Hoàn năm 

2023. Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan và các bộ phận chuyên 

môn của UBND xã triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện 

nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin, báo cáo về UBND xã (qua bộ 

phận Văn hóa) để chỉ đạo giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện Thọ Xuân (b/c); 

- Thường trực Đảng uỷ xã (b/c);  

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Thường trực UBND xã; 

- Thành viên Ban chỉ đạo xã; 

- MTTQ và các đoàn thể xã (ph/hợp); 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;  

- Lưu VH, VP.                    

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Minh Ngọc 

 


		ngocbm.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-10T09:02:44+0700


		quangphu.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-10T09:23:34+0700


		2023-04-10T09:23:54+0700


		2023-04-10T09:24:11+0700




